17

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,
E.mail  sergokalarayon@e-dag.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-42
ОКПО 04047027, ОГРН 1070548000775, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№141

           от 23.05.2019 г.
О конкурсе на формирование резерва управленческих кадров МР "Сергокалинский район"
В целях обеспечения эффективности подбора, подготовки и расстановки управленческих кадров, Администрация МР «Сергокалинский район»
постановляет:

1. Утвердить Положение о резерве управленческих кадров МР «Сергокалинский район» (приложение №1).
2. Утвердить Положение о Комиссии по формированию и подготовке резерва управленческих кадров МР «Сергокалинский район» (приложение №2).
3. Утвердить состав Комиссии по формированию и подготовке резерва управленческих кадров МР «Сергокалинский район» (приложение №3).

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации МР «Сергокалинский район».

Глава

                                  М. Омаров
Приложение №1

к постановлению Главы Администрации
МР «Сергокалинский район»

от 23.05.2019 г. №141
ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕЗЕРВЕ УПРАВЛЕНЧЕСКИХ КАДРОВ  МР «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»
1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, подготовки и использования резерва управленческих кадров МР «Сергокалинский район» (далее - резерв).

2. Резерв формируется из граждан Российской Федерации, имеющих необходимые личностные, профессиональные и деловые качества, опыт управленческой деятельности для замещения в установленном законодательством порядке муниципальных и руководящих должностей МР «Сергокалинский район», назначение на которые и освобождение от которых осуществляется Главой МР «Сергокалинский район»  без проведения конкурса.
Резерв может быть использован:
- на выдвижение кандидатур для замещения в соответствии с законодательством Российской Федерации должности глав  сельских поселений МР «Сергокалинский район»;
-на назначение на муниципальные   должности МР «Сергокалинский район»;

-на назначение руководителей муниципальных предприятий, муниципальных учреждений МР «Сергокалинский район».

-на формирование предложений для Главы МР «Сергокалинский район» по назначению лиц из числа победителей Конкурса на должности по следующим направлениям:
•
Экономика и финансы;

•
Сфера жилищно-коммунального хозяйства;

•
Юриспруденция;

•
Земельно-имущественные отношения;

•
Архитектура;

•
Образование;

•
Культура;

•
Молодежная политика;

•
Средства массовой информации;

•
Информационные технологии и массовые коммуникации;

3. Основные задачи резерва:

· обеспечение эффективности подбора, подготовки и расстановки управленческих кадров;

· создание банка данных о профессиональных руководителях в сфере муниципального управления.

4. Принципы формирования, подготовки и использования резерва:

· добровольность включения в резерв;

· единство основных требований, предъявляемых к кандидатам на включение в резерв;

· эффективность подготовки и использования резерва.

5. Реестр лиц, включенных в резерв (далее - реестр), ведется руководителем аппарата Администрации МР «Сергокалинский район»  (далее - Аппарат). Включение и исключение из реестра осуществляется на основании решения Комиссии по формированию и подготовке резерва управленческих кадров МР «Сергокалинский район» (далее - Комиссия). Реестр ведется по форме, утверждаемой Комиссией.
6. Резерв подразделяется на базовый и перспективный (молодежный) уровни.
7. Право на участие в конкурсном отборе в базовый уровень резерва имеют граждане Российской Федерации в возрасте от 25 до 55 лет, имеющие высшее образование и стаж управленческой деятельности не менее 5 лет. Право на участие в конкурсном отборе в перспективный (молодежный) уровень резерва имеют граждане Российской Федерации в возрасте от 25 до 35 лет, имеющие высшее образование и стаж работы по направлению не менее 2 лет. Под управленческой деятельностью в настоящем Положении понимается деятельность, связанная с осуществлением руководства коллективом в количестве не менее 3 человек.

7.1. Кандидаты для включения в кадровый резерв (далее - кандидаты) представляют в Аппарат:

 -     личное заявление;
· копию паспорта;

· копию диплома о высшем образовании;
· копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда трудовая деятельность осуществляется впервые) или иные документы, подтверждающие трудовую деятельность претендента;
· личное заявление с согласием на обработку персональных данных и проведение проверочных мероприятий (на бумажном носителе);

· анкету установленного образца (на бумажном носителе и в электронном виде).

8. Резерв формируется на основании:

· предложений, вносимых руководителями органов местного самоуправления МР «Сергокалинский район», главами сельских поселений МР «Сергокалинский район», председателем Общественной палаты МР «Сергокалинский район», руководителями региональных отделений политических партий и региональных отделений общероссийских общественных организаций, действующих на территории МР «Сергокалинский район»;

· заявлений граждан, соответствующих требованиям, установленным пунктом 7 настоящего Положения.

Кандидаты в перспективный (молодежный) уровень резерва также могут рекомендоваться председателем Молодежного парламента при Собрании депутатов МР «Сергокалинский район» и главой   молодежной администрации МР «Сергокалинский район».

9. Лица, указанные в абзаце втором пункте 8 настоящего Положения, предлагают не более 2 кандидатов для включения в резерв каждый, при этом они дают характеристику на кандидата, в которой указываются его фамилия, имя, отчество; краткие сведения о личностных, профессиональных и деловых качествах; перечень служебных полномочий, которые он исполнял в качестве руководителя; наиболее значимые служебные достижения; государственные и ведомственные награды; рекомендации по возможному служебному использованию кандидата по направлению управленческой деятельности. Характеристика на кандидата представляется в Аппарат вместе с документами, указанными в пункте 7.1 настоящего Положения.
10. Предложения по кандидатам могут быть внесены Главой МР «Сергокалинский район», Председателем Собрания депутатов МР «Сергокалинский район».
11. Непредставление документов, указанных в пункте 7.1 настоящего Положения, представление их не в полном объеме или с нарушением требований настоящего Положения является основанием для отказа кандидату в их приеме.
12. Достоверность сведений, представленных кандидатом, подлежит проверке, аппаратом администрации.
13. Кандидат не допускается к участию в отборочных процедурах в случае:

· вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда, а также в случае наличия не снятой или не погашенной в установленном законодательством Российской Федерации порядке судимости;

· наличия гражданства иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

· несоответствия установленным пунктом 7 настоящего Положения требованиям к участникам конкурсного отбора в резерв.

14. Порядок проведения конкурсных процедур по отбору кандидатов определяется решением Комиссии.
15. Комиссия после обсуждения представленных кандидатур с учетом результатов оценки принимает решение о включении кандидата в резерв или об отклонении предлагаемой кандидатуры.
16. Список лиц, включенных в резерв, представляется для ознакомления Главе МР «Сергокалинский район».
17. Сообщения о результатах конкурсного отбора направляются Комиссией в письменной форме кандидатам в 30-дневный срок со дня принятия Комиссией соответствующего решения. Информация о результатах конкурсного отбора, в том числе список лиц, включенных в резерв, размещается Аппаратом на официальном сайте Главы МР «Сергокалинский район» в 10-дневный срок со дня принятия Комиссией соответствующего решения.
18. Срок пребывания в резерве без прохождения повторных конкурсных процедур не может превышать трех лет.
19. Подготовка лиц, состоящих в резерве, включает в себя:

· самоподготовку;

· повышение квалификации и профессиональную переподготовку;

· стажировку;

· участие в мероприятиях, обеспечивающих приобретение теоретических и практических навыков, необходимых для замещения соответствующих должностей.
Под стажировкой в настоящем Положении понимается изучение лицами, включенными в резерв, передового опыта и приобретение практических навыков и умений в ходе прохождения практики в органах местного самоуправления.

20. Комиссией ежегодно утверждается список лиц из состава резерва, направляемых на курсы повышения квалификации, профессиональную переподготовку и стажировку.
21. При образовании вакантной муниципальной должности МР «Сергокалинский район» или должности руководителя муниципального учреждения, организации МР «Сергокалинский район», назначение на которую осуществляется Главой МР «Сергокалинский район» без проведения конкурса, в случае его запроса Комиссия в течение двух рабочих дней направляет на рассмотрение Главы МР «Сергокалинский район» список кандидатов для замещения данной должности из числа лиц, включенных в резерв, с учетом их образования, направления подготовки и должностных обязанностей по вакантной должности.
22. При образовании вакантной должности в муниципальных учреждениях, организациях, назначение на которую осуществляется руководителем без проведения конкурса, Комиссия вправе рекомендовать кандидатов для замещения данной должности из числа лиц, включенных в резерв, с учетом их образования, направления подготовки и должностных обязанностей по вакантной должности.
23. При образовании вакантной должности главы сельского поселения, руководителя государственного предприятия, государственного учреждения, лицам, состоящим в резерве, по решению Комиссии рекомендуется в установленном законодательством порядке принять участие в выборных процедурах.
24. Включение лица в резерв не является основанием для его обязательного назначения (избрания) на должности, для замещения которых он сформирован.
25. Лицо, состоящее в резерве, исключается из него по решению Комиссии:

· на основании письменного заявления указанного лица об исключении из резерва;

· в случае его назначения на должности, указанные в пункте 2 настоящего Положения;

· в случае признания его полностью нетрудоспособным в соответствии с медицинским заключением, признания недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

· в случае выявления факта недостоверности сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 11 настоящего Положения;

· в случае вступления в отношении указанного лица в законную силу обвинительного приговора суда;

· в случае выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения гражданства другого государства, получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

· в случае достижения им возраста 55 лет;

· в случае его увольнения по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 5-11 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации.

Приложение №2

к постановлению Главы Администрации
МР «Сергокалинский район»

от 23.05.2019 г. №141
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ФОРМИРОВАНИЮ И ПОДГОТОВКЕ РЕЗЕРВА

УПРАВЛЕНЧЕСКИХ КАДРОВ МР «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

1. Комиссия по формированию и подготовке резерва управленческих кадров МР «Сергокалинский район» (далее - Комиссия) является совещательным органом при Главе МР «Сергокалинский район» по вопросам формирования и подготовки резерва управленческих кадров МР «Сергокалинский район» (далее - резерв).

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан, законами Республики Дагестан, указами и распоряжениями Главы Республики Дагестан, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Дагестан, Уставом МР «Сергокалинский район», решениями Собрания депутатов МР «Сергокалинский район», постановлениями и распоряжениями Главы МР «Сергокалинский район» и настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

· формирование резерва управленческих кадров МР «Сергокалинский район»;

· формирование списка лиц из состава резерва управленческих кадров МР «Сергокалинский район», направляемых на курсы повышения квалификации, профессиональную переподготовку и стажировку.

4. На Комиссию возлагаются следующие функции:

· подготовка предложений для Главы МР «Сергокалинский район» по вопросам формирования и эффективного использования резерва;

· рассмотрение предложений по совершенствованию порядка формирования и эффективного использования резерва, а также предложений по вопросам подготовки управленческих кадров;

· подготовка предложений по разработке концепций, программ и иных документов по вопросам формирования резерва, а также подготовки и переподготовки лиц, включенных в резерв;

· обеспечение информирования лиц, имеющих право рекомендовать кандидатов для включения в резерв, о мероприятиях, проводимых в рамках формирования резерва;

· подготовка предложений для включения в   резерв управленческих кадров Республики Дагестан.

5. Комиссия для выполнения возложенных на нее функций имеет право:

· запрашивать в установленном порядке материалы и информацию у органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований МР «Сергокалинский район», учреждений и организаций;

· определять порядок проведения конкурсных процедур по отбору кандидатов в резерв;

· создавать рабочие группы с привлечением представителей научно-исследовательских и образовательных учреждений, общественных объединений и организаций, ученых и специалистов для рассмотрения отдельных вопросов, находящихся в ведении Комиссии;

· заслушивать на своих заседаниях информацию представителей органов местного самоуправления МР «Сергокалинский район», иных органов и общественных объединений по вопросам, связанным с формированием и подготовкой резерва.

6. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его заместителя, секретаря и членов Комиссии, которые принимают участие в ее работе на общественных началах. Состав Комиссии утверждается Главой МР «Сергокалинский район».
7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год, и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее членов. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывает лицо, председательствующее на заседании Комиссии, и секретарь Комиссии. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. Порядок деятельности Комиссии определяется регламентом Комиссии, утверждаемым решением Комиссии.
8. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией МР «Сергокалинский район».
9.    Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и    обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи, медицинское обслуживание и другое), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.

Приложение №3

к постановлению Главы Администрации
МР «Сергокалинский район»

от 23.05.2019 г. №141
С О С Т А В

Комиссии по формированию и подготовке резерва

управленческих кадров МР «Сергокалинский район»

	1.
	Умаров

Зубайру Багомедович
	Зам. Главы Администрации МР «Сергокалинский район» (председатель Комиссии)

	2.
	Меджидов Баркакади Абдулгалимович
	Руководитель аппарата Администрации МР «Сергокалинский район» (заместитель председателя Комиссии)

	3.
	Алиев Магомедали Магомедович
	Начальник юридического отдела Администрации МР «Сергокалинский район»

	4.
	Ахмедова Рукият

 Магомедовна
	Начальник отдела по муниципальным закупкам, муниципальному имуществу и взаимодействию с администрациями СП Администрации МР «Сергокалинский район»

	5.
	Исаева Ханум

Набигулаевна
	Начальник МКУ «Управление образования»

	6.
	Нурбагандов Нурбаганд Магомедович
	Директор МКОУ «Сергокалинская СОШ №2»

	7.
	Аледзиева Патимат

Тимуровна
	Председатель Собрания депутатов МР «Сергокалинский район» (по согласованию)

	8.
	Мирзаева Зайнаб

Шапиевна
	Ведущий специалист по делопроизводству и кадровым вопросам Администрации МР «Сергокалинский район» (секретарь Комиссии)

	9.
	Ахмедов Магомед

Ахмедович
	Зам. председателя Общественной Палаты МР «Сергокалинский район», председатель райкома профсоюзов государственных учреждений, член комиссии.

	10.
	________________________________________________________
	специалист Управления Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан по вопросам государственной службы, кадров и государственным наградам (по согласованию)

	11.
	_________________________________________________________
	специалист Управления Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан по внутренней политике (по согласованию)

PAGE